
  

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

 
   “Parco degli Acquedotti” 

 

Cod. Mecc. RMIC8GG001 - C.F. 97712420583 – C.U.: UFMEP2 
Sede Legale: Via Lemonia, 226 -  00174  Roma     06 95955242 

Scuola Secondaria I Grado  06 7221744 - 06 72901026 - 
 www.icparcodegliacquedotti.edu.it 

 rmic8gg001@istruzione.it -  rmic8gg001@pec.istruzione.it 

 
 

OGGETTO: Determina per affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c.1 lettera b) del D.lgs. n, 36/2023 
e ss.mm.ii. finalizzata alla fornitura di n° 20 tende ignifughe, n° 10 giunzioni in metallo, n° 20 
bastoni, n° 10 set da due finali per bastone, n° 30 supporti per bastone, n° 1 tassello, per 
l’adeguamento strutturale per tenuta al sole del plesso primaria di via Lemonia 226. 

 CIG: B1246DF20D 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18/11/1923 n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato”; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
 
VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 
 
VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione 
e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge n.107/15”; 
 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
43

83
 -

 0
8/

04
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI

mailto:rmic8gg001@istruzione.it
mailto:rmic8gg001@pec.istruzione.it


VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 
 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art.25 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 107/2015 e dagli artt. 3 
e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
 
VISTO il D. Lgs 31 Marzo 2023 n° 36; 
 
CONSIDERATO l’Art. 50 comma 1 lettera b-e del D.lgs. 36/2023 “(…) affidamento diretto dei servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e attività di progettazione, di importo inferiore a 
140000 euro anche senza consultazione di più operatori economici (…)”; 
 
VISTE le linee guida attuative del nuovo Codice dei Contratti Pubblici pubblicate sul sito dell’ANAC ed in 
particolare le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione 
degli operatori economici; 
 
PRESO ATTO che gli operatori economici per essere affidatari di procedure d'appalto o concessione 
devono essere in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'artt. 94, 95, 98 e 50 del D. Lgs. 
36/2023 ss.mm.ii; 
 
RITENUTO che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 
dell'art. 100 comma 1 del D. Lgs n. 36/2023: a) idoneità professionale; b) capacità economica e 
finanziaria; c) capacità tecniche e professionali; 
 
CONSIDERATO che, a seguito del taglio di alberi nelle prossimità del perimetro del plesso, alcune classi 
sono esposte irrimediabilmente al sole e le tende ivi installate non posseggono adeguati requisiti 
antincendio, tanto da doversi disinstallare per motivi di sicurezza; 
 
TENUTO CONTO dell’esigenza di questa istituzione scolastica di procedere alla sostituzione delle tende e 
dei relativi accessori di montaggio e, quindi, con la fornitura di n° 20 tende ignifughe, n° 10 giunzioni in 
metallo, n° 20 bastoni, n° 10 set da due finali per bastone, n° 30 supporti per bastone, n° 1 tassello per 
l’adeguamento strutturale di resistenza al sole plesso primaria di via Lemonia 226; 

VISTO il D. Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
43

83
 -

 0
8/

04
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI



e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell’art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
 
ACCERTATO che sussiste la copertura finanziaria nel Programma Annuale 2024, approvato dal Consiglio 
di Istituto nella seduta del 25.01.2024, con delibera n. 164; 
 
PRESO ATTO che non esistono convenzioni Consip attive aventi ad oggetto servizi in acquisto con 
caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura di acquisto; 
 
TENUTO CONTO della normativa di riferimento sulla tracciabilità dei flussi finanziari relativa ai contratti 
di appalto di lavori, forniture e servizi, artt. 3 e 6 della L.136/2010; 
 
ACQUISITO il preventivo dalla ditta Leroy Merlin Italia s.r.l. – sede operativa di Ciampino (RM) viale 
Kennedy n. 86 – con sede legale in Rozzano (MI) alla via Strada 8 Palazzo N – codice fiscale, partita IVA e 
n. Reg. Imprese 05602710963, la quale – contattata per le vie brevi – ha formulato una adeguata 
offerta economica; 
 
ACCERTATI i requisiti minimi di partecipazione del contraente; 
 
RITENUTO di dover affidare alla ditta Leroy Merlin Italia s.r.l. – sede operativa di Ciampino (RM) viale 
Kennedy n. 86 – con sede legale in Rozzano (MI) alla via Strada 8 Palazzo N – codice fiscale, partita IVA e 
n. Reg. Imprese 05602710963 la fornitura di n° 20 tende ignifughe, n° 10 giunzioni in metallo, n° 20 
bastoni, n° 10 set da due finali per bastone, n° 30 supporti per bastone, n° 1 tassello per 
l’adeguamento strutturale di resistenza al sole plesso primaria di via Lemonia 226 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
Art. 2 di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D. Lgs. n. 36/2023 per un importo pari a € 
1.499,34 oltre IVA al 22%, all’operatore economico Leroy Merlin Italia s.r.l. – sede operativa di Ciampino 
(RM) viale Kennedy n. 86 – con sede legale in Rozzano (MI) alla via Strada 8 Palazzo N – codice fiscale, 
partita IVA e n. Reg. Imprese 05602710963; 
 
Art. 3 di nominare la Prof.ssa Roberta VILLANI quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 
15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 
commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023; 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
43

83
 -

 0
8/

04
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI



 
Art. 4 di autorizzare la spesa complessiva € 1.829,19 IVA inclusa, da imputare sul capitolo A.1.41 
“Manutenzione ordinaria A.S. 2023/24” dell’esercizio finanziario 2024; 
 
Art. 5 di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, rinvenibile sulla 
sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link 
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/RMIC8GG001/3/IN_PUBBLICAZIONE/0/show 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
    Prof.ssa Roberta Villani 

R
M

IC
8G

G
00

1 
- 

A
E

5A
9D

8 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
43

83
 -

 0
8/

04
/2

02
4 

- 
V

I.3
 -

 U

Firmato digitalmente da ROBERTA VILLANI

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/RMIC8GG001/3/IN_PUBBLICAZIONE/0/show

		2024-04-09T08:53:58+0200
	ROBERTA VILLANI




